ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

18 октября 2021 г.    г. Светлоград №  455

О проведении окружного конкурса методических материалов на лучший проект
«Модель формирования и развития функциональной грамотности в начальной
школе»

  В соответствии с планом работы  отдела образования администрации

Петровского городского округа Ставропольского края на 2021 год, в целях

повышения методического уровня педагогов, деятельность которых

обеспечивает эффективную реализацию ФГОС НОО, развития   проектного

аспекта  педагогического творчества, творческой инициативы и инновационной

культуры педагогов

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести окружной конкурс методических материалов на лучший

проект «Модель формирования и развития функциональной грамотности в

начальной школе» (далее по тексту - Конкурс) 18 ноября 2021 года.

2. Утвердить:

2.1.Положение о Конкурсе (Приложение 1);

2.2. Состав жюри  Конкурса (Приложение 2).

3. Назначить Колесникову Г.И., методиста муниципального казенного

учреждения «Центр развития и поддержки системы образования» (далее – МКУ

ЦР и ПСО) ответственным за проведение Конкурса.

4. МКУ ЦР и ПСО (Колесниковой Г.И.):

4.1.Совместно с руководителями общеобразовательных организаций

организовать работу по привлечению кандидатов для участия в Конкурсе.

4.2. Обеспечить методическое сопровождение участников Конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа отдела образования

администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18

октября 2021 года №455 «О проведении окружного конкурса методических

материалов на лучший проект «Модель формирования и развития

функциональной грамотности в начальной школе»» возложить на директора

МКУ ЦР и ПСО Таранушенко Т.В.

Приказ подготовлен методистом
МКУ ЦР и ПСО                                                                                Г.И.Колесникова

Приложение 1

к приказу отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края от
18.10.2021 г. №455

Положение

 об окружном конкурсе методических материалов на лучший проект «Модель

формирования и развития функциональной грамотности в начальной школе»

I. Общие положения

1.1. Окружной конкурс методических  материалов на лучший проект

«Модель формирования и развития функциональной грамотности в начальной

школе» (далее – Конкурс) проводится отделом образования администрации

Петровского городского округа Ставропольского края (далее – отделом

образования) и муниципальным казенным учреждением  «Центр развития и

поддержки системы образования» (далее – МКУ ЦР и ПСО»).

II. Цели и задачи  Конкурса

  2.1.Цель конкурса: повышение методического уровня педагогов,

деятельность которых обеспечивает эффективную реализацию ФГОС НОО, и

распространение педагогического опыта по вопросу по вопросу разработки и

представления различных форм урока с использованием современных

инновационных технологий в условиях реализации ФГОС НОО.

2.2. Задачи конкурса:

-  повысить  научно-методический потенциал учителей начальных классов;

-  способствовать развитию   проектного  аспекта  педагогического творчества;

- обеспечить  образовательный процесс в начальной школе дополнительными

методическими материалами;

- расширять единое  информационно-образовательное  пространство и диапазон

профессионального общения в условиях реализации ФГОС НОО;

-  развивать творческую инициативу и инновационную культуру педагогов;

-  формировать  банк методических разработок для организации обмена опытом

педагогического мастерства.

III.Участники Конкурса

3.1. Конкурс открыт для участия педагогов общеобразовательных

организаций Петровского городского округа  Ставропольского края.

3.2. В Конкурсе могут принять участие учителя начальных классов

общеобразовательных организаций Петровского городского округа.

3.3.Участие может быть индивидуальным или парным (в соавторстве).

3.4. Участие в Конкурсе является добровольным.

IV.Порядок участия и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа.

4.1.1. На первом этапе (предварительном) участники Конкурса подают

заявку в оргкомитет по форме (Приложение 1 к настоящему Положению)

до 20.10.2021 г.
4.1.2. Представление методических материалов  в жюри - до 16.11.2021 г.

 Конкурсное задание: самостоятельно разработанная  модель формирования и

развития функциональной грамотности в начальной школе.

4.2. Второй  этап (заочный) проводится 18.11.2021 г. На этом этапе

Конкурса жюри организует и проводит экспертизу представленных материалов

по следующим критериям:

- актуальность;

- педагогическая компетентность и  корректность;

- инновационный подход;

- структура и логика представленной работы;

- отражение в работе личного практического опыта;

- ожидаемые результаты;

- культура оформления материалов;

- использование современных образовательных, в том числе

информационных технологий;

- наличие, количество приложений.

V.Требования   к  оформлению  и содержанию работ

  5.1. Конкурсные материалы должны соответствовать требованиям к

оформлению и содержанию методических материалов.

  5.2. Требования к оформлению на электронном носителе: шрифт Times

New Roman (кегль 12, через 1 интервал на одной стороне листа), поля – слева

3мм, справа – 1,5мм; снизу, сверху – 2мм. Нумерация страниц производится в

правом нижнем углу. Объѐм от 5 до 10 страниц. На титульном листе

указывается название работы, краткие сведения об авторе (ФИО,

образовательное учреждение, должность, педагогический стаж,

квалификационная категория).

  5.3. Требования к содержанию методической разработки:

- содержание методической разработки должно четко соответствовать

теме и цели;

- содержание методической разработки должно быть таким, чтобы

педагоги могли получить сведения о наиболее рациональной организации

учебного процесса, эффективности методов и методических приемов, формах

изложения учебного материала, применения современных технических и

информационных средств обучения;

- авторские (частные) методики не должны повторять содержание

учебников и учебных программ;

- материал должен быть систематизирован, изложен максимально просто

и четко;

- язык методической разработки должен быть лаконичным, грамотным и

убедительным;

- рекомендуемые активные методы, методические приемы, формы и

средства обучения должны обосноваться ссылками на свой педагогический

опыт;

- методическая разработка должна учитывать конкретные материально-

технические условия осуществления учебно-воспитательного процесса;

- методическая разработка должна содержать конкретные материалы,

которые может использовать педагог в своей работе (карточки, задания,

образцы, планы, схемы, тесты  и т.д.).

5.4. Конкурсные материалы  представляются в печатном и электронном

виде. По желанию участника конкурса могут быть представлены любые

дополнительные материалы в качестве приложений (печатная продукция, фото-

, видеоматериалы, и т.д.) Объем приложений не лимитируется, но они должны

соответствовать тексту (ссылки на них в тексте обязательны).

5.5. Материалы, подготовленные с нарушением требований к

предоставлению материалов, а так же поступившие позднее 16.11.2021  г. не

подлежат рассмотрению.

VI. Жюри Конкурса

6.1. Для оценки методических материалов создается Жюри

Конкурса. Состав Жюри формируется из числа педагогических работников

образовательных организаций, методистов МКУ ЦР и ПСО и утверждается

приказом отдела образования администрации Петровского городского округа

Ставропольского края.

6.2.Жюри Конкурса:

6.2.1.Оценивает материалы в соответствии с критериями.

6.2.2.Составляет протоколы оценки материалов и итоговые протоколы

результатов Конкурса.

6.2.3.Определяет победителей и призѐров Конкурса.

VII. Подведение итогов и награждение

 7.1. Все участники Конкурса получают сертификат «Участник окружного

конкурса методических разработок «Модель формирования и развития

функциональной грамотности в начальной школе». Победителям будут

вручены дипломы.

7.2. Материалы, представляющие профессиональный интерес для педагогов,

будут размещены на сайте отдела образования администрации Петровского

городского округа Ставропольского края.

Приложение 1

к Положению об окружном
конкурсе методических
материалов на лучший проект
«Модель формирования и
развития функциональной
грамотности в начальной школе»

Форма

Заявка на участие

№

п/п

Ф.И.О.

(полностью)

ОО Должность Категория  Стаж работы в

занимаемой

должности

Телефон

Приложение 2

к приказу отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края
от 18.10.2021 г. №455

Состав Жюри

окружного конкурса методических материалов на лучший проект «Модель

формирования и развития функциональной грамотности в начальной школе»

Председатель: Колесникова Г.И., методист МКУ ЦР и ПСО

Члены жюри:

1.Савенкова Т.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ №4

2.Соловей Л.Г., учитель начальных классов МКОУ СОШ №7

3.Малахова Г.Г., учитель начальных классов МКОУ СОШ №17